РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛИВЁРСТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ВОЛЧИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.01.2019                                              № 8                                      с.Селивёрстово

Об утверждении концепции развития
и  благоустройства  улиц,   площадей,
парков,   а   также     инфраструктуры
Селивёрстовского               сельсовета
Волчихинского   района   Алтайского
края     для     занятий       физической
культурой и спортом

Во исполнение поручения Президента Российской Федерации от 17 мая 2016 года № Пр-1138ГС, в целях развития и благоустройства улиц, площадей, парков, а также инфраструктуры Селивёрстовского сельсовета Волчихинского района Алтайского края для занятий физической культурой и спортом,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить концепцию развития и благоустройства улиц, площадей,
парков, а также инфраструктуры  Селивёрстовского сельсовета Волчихинского района Алтайского края для занятий физической культурой и спортом (прилагается).
2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Селивёрстовского сельсовета                                                   Л.А.Коряшкина

Приложение
к постановлению
 Администрации
Селивёрстовского сельсовета
Волчихинского района
от 29.01.2019 №8

Концепция развития и
благоустройства улиц, площадей, парков, набережных, инфраструктуры для занятий физической культурой и спортом Селивёрстовского сельсовета Волчихинского района Алтайского края

1. Общие положения

Концепция развития и благоустройства улиц, площадей, парков,
набережных, а также инфраструктуры Селивёрстовского сельсовета Волчихинского района  для занятий физической культурой и спортом (далее – Концепция) направлена на создание условий для осуществления на территории  Селивёрстовского сельсовета Волчихинского района Алтайского края  (далее – Селивёрстовского сельсовета Волчихинского района)  просветительской, физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы, а также организации досуга и бытового обслуживания населения всех возрастов.
Для села со сложными климатическими и экономическими условиями важно создание необходимых условий  комфортного окружения. Поэтому возникает острая необходимость планировать и заниматься благоустройством общественных территорий даже тогда, когда муниципалитет имеет ограниченные средства, привлекая средства и ресурсы юридических и физических лиц, осуществляющих свою хозяйственную деятельность на территории  МО в рамках действующего законодательства. Все это создает новые условия управления территорией села, где усиливается социальная значимость экологически-оздоровительных мероприятий, которые могут быть обеспечены при условии сохранения природных компонентов, усиления рекреационной роли естественных ландшафтов, создания полноценной системы сельского благоустройства.

2. Статус концепции
Концепция предназначена для использования органами местного самоуправления, хозяйствующими субъектами, общественными организациями при осуществлении любой деятельности на территории муниципального образования Селивёрстовский сельсовет, касающейся благоустройства, развития инфраструктуры для занятий физической культурой и спортом. Концепция обращена к инвесторам для скоординированного и эффективного вложения средств в развитие села. Для ее успешного продвижения необходим совместный выбор целей, поддерживаемых органами власти и населением.
Положения Концепции не являются строго юридическими формулировками, но могут рассматриваться в качестве основы для разработки нормативных и правовых документов в сфере охраны окружающей среды и ЖКХ. Концептуальные положения не являются схемой действий, но должны использоваться для разработки перспективных планов.

3. Цель Концепции:

Определение основных направлений благоустройства села, создание благоприятных условий для работы и быта населения, организации свободного время препровождения, активного отдыха и занятия спортом, а также  благоустройства улиц, площадей, парков, набережных и развития инфраструктуры  Селивёрстовского сельсовета Волчихинского района, посредством проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта и размещения объектов, предназначенных для использования неограниченным кругом лиц.

4. Задачи Концепции:
-Развитие спортивной инфраструктуры  муниципального образования Селивёрстовский сельсовет;
-Организация и осуществление мероприятий по работе, в первую очередь, с детьми и молодежью;
-Обеспечение роста удовлетворенности всех возрастных групп населения муниципального образования Селивёрстовский сельсовет услугами в сфере спорта, отдыха и развлечений.
-Популяризация физической культуры, спорта и здорового образа жизни среди населения муниципального образования Селивёрстовский сельсовет;
-Формирование и реализация мер административной и инфраструктурной поддержки благоустройства территории муниципального образования Селивёрстовский сельсовет Волчихинского района Алтайского края;
-«Обеспечение» экологически комфортной жизни сельчан;                                               - Сохранение, реабилитацию и развитие существующего озеленения;                                          - Организация эффективной  санитарной очистки территорий, сбора  и утилизации бытовых отходов;
5. Характеристика современного состояния инфраструктуры для занятий физической культурой и спортом

[bookmark: _GoBack]На территории Селивёрстовского сельсовета Волчихинского района функционирует  Селивёрстовский филиал Муниципального казенного общеобразовательного  учреждения «Солоновская средняя школа им. Н.А.Сартина» Волчихинского района Алтайского края,  в котором существует   спортивный зал,  в нем проводятся  секции «Спортивные игры», «Легкая атлетика», «Гимнастика». Работают спортивные кружки для различных возрастных групп населения: учащиеся 2-4 классов - «Подвижные игры»,5-11 классов - «Игра по правилам», «Группа здоровье». Проводятся физкультурно - массовые мероприятиям,  по волейболу, настольному теннису, футболу,    мини - футболу,  бадминтону,  баскетболу.  Для занятий на свежем воздухе нет открытой спортивной площадки.

6. Направления развития физической культуры и спорта.

Главными направлениями развития физической культуры и спорта
должны стать:
-Формирование минимально необходимой базы для проведения
физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий путем строительства, реконструкции, размещения, капитального и текущего ремонта спортивных сооружений, благоустройства улиц, площадей, парков, имеющихся на балансе, учреждений и организаций, общеобразовательных и культурных учреждений;
-Обеспечение непрерывности и преемственности физического
воспитания различных возрастных групп населения на всех этапах жизнедеятельности;
 - Организация самодеятельного физкультурно-спортивного движения на основе пропаганды физической культуры и спорта, здорового образа жизни, развития доступного населению рынка оздоровительных и спортивных услуг.

7.Характеристика современного состояния благоустройства улиц, площадей, парков, набережных.
Детская игровая площадка,  расположенная на территории, прилегающей к сельскому дому культуры, оборудована игровыми комплексами изготовленными местными умельцами. Игровые элементы, которые находятся в аварийном или ветхом состоянии, становятся  угрозой травматизма и безопасности детского отдыха. Детская площадка не отвечает современным требованиям и  должна быть оборудована и тщательно благоустроена.
 На берегу озера «Горькое» расположена несанкционированная свалка, которая представляет собой экологическую угрозу. В период весеннего половодья, вода озера «Горькое» подтапливает территорию свалки, и мусор частично попадает в озеро «Горькое». Не редки  случаи возгораний мусора. Неприятные запахи, в зависимости от направления ветра, распространяются  либо в сторону жилого массива либо в сторону озера «Горькое», где в летнее время года располагается место для купания. Однако проблема полного закрытия этой свалки пока остается открытой ввиду отсутствия финансирования работ.
 Протяжённость дорог поселения составляет 23.6 км, 21,3км. из которых являются грунтовыми. Необходимо проведение улучшения дорожного покрытия.  Кроме того полностью отсутствует дорожно-уличное освещение. Территория Селивёрстовского сельсовета имеет достаточное количество зелёных насаждений. Точного учета площадей не проводилось. Современный зеленый наряд села формирует кустарник «ива песчаная», занимающая малоплодородные территории. Однако многие кустарники суховершинны и сухостойны. В настоящее  время  посадки имеют вид  лесных зарослей и требуют использования приемов ландшафтного дизайна для создания экологически устойчивых, эстетически привлекательных проектов благоустройства. Цветники и газоны имеются только на территории пришкольного участка, у здания сельской администрации, на территориях частных домовладений. Серьезной проблемой сельской территории является наличие пустырей и заброшенных земель, поросших бурьяном, и превратившихся в стихийные несанкционированные свалки.

8. Оценка нормативной правовой базы, необходимой для функционирования и развития социальной инфраструктуры Селивёрстовского сельсовета Волчихинского района

В целях обеспечения доступности объектов социальной инфраструктуры и обеспечения качества в социальной сфере в Селивёрстовском сельсовете Волчихинского района разработаны и реализуется следующие нормативные правовые акты:
-«Правила землепользования и застройки территории Селивёрстовского сельсовета Волчихинского района» утверждены  Решением  Совета народных депутатов Селивёрстовского сельсовета Волчихинского района от 13июня 2017  года № 18;
-«Правила содержания, благоустройства территории Селивёрстовского сельсовета Волчихинского района» утверждены  Решением  Совета народных депутатов Селивёрстовского сельсовета Волчихинского района от  7 мая 2018 года №10;
-Решение Совета народных депутатов Селивёрстовского сельсовета Волчихинского района от  25 декабря 2018 года №  Протокол №; «Об утверждении бюджета муниципального образования Селивёрстовский сельсовет Волчихинского района Алтайского края на 2019».

9. Мероприятия по благоустройству улиц, площадей, парков, набережных развитию инфраструктуры для занятий физической культуры и спортом на территории Селивёрстовского сельсовета Волчихинского района

- Благоустройство места для купания на берегу оз. Горькое
-Капитальный ремонт и реконструкция оборудования детской площадки;
-Строительство спортивной площадки,
-Ликвидация несанкционированной свалки, рекультивация земли по ней;
-Улучшение дорожного покрытия;
-Уличное освещение;
-Озеленение с элементами ландшафтного дизайна;
-Выполнение работ по валке и обрезке деревьев;
-Сбор и утилизация бытовых и БИО отходов;

10. Механизмы реализации концепции

 Механизмы реализации Концепции призваны обеспечить
взаимодействие органов местного самоуправления Селивёрстовского сельсовета Волчихинского района, Селивёрстовского филиала Муниципального казенного общеобразовательного  учреждения «Солоновская средняя школа им. Н.А.Сартина» Волчихинского района Алтайского края, общественных организаций, действующих на территории поселения, представителей бизнеса и граждан и включает в себя:
-Организацию межведомственного взаимодействия органов местного самоуправления Селивёрстовский филиал Муниципального казенного общеобразовательного  учреждения «Солоновская средняя школа им. Н.А.Сартина» Волчихинского района Алтайского края, ООО АПК, участок №8 ООО «Вострово Лес» по вопросам развития физической культуры и спорта;
-Привлечение общественности, юридических и физических лиц, осуществляющих свою хозяйственную деятельность на территории МО, для организации благоустройства территории Селивёрстовского сельсовета Волчихинского района.

11. Ожидаемый результат реализации Концепции

Реализация Концепции позволит:
-Создать оптимальные условия для развития различных видов спорта и видов физической культуры;
-Увеличить количество спортивно-оздоровительных,
развлекательных услуг и мероприятий;
-Привлечь население Селивёрстовского сельсовета Волчихинского района к регулярным занятиям физической культурой и спортом, оздоровлению жителей Селивёрстовского сельсовета Волчихинского района
-Повысить социально-экономическую эффективность использования
территории Селивёрстовского сельсовета Волчихинского района;
-Озеленение территории не только благотворно повлияет на человека, но и окажет положительное действие на экологическую ситуацию территории Селивёрстовского сельсовета Волчихинского района.